VARIE LECTIONES.

²¹³ Declinaveris agmen *ms. O.* declinaveris anguem ²¹⁴ Ni longe facias *ms. O.* ni longe flas ²¹⁵ Nutavit *mss.* nutavit? ²¹⁶ Si doleas *mss. K. et O.* quot doleas *mss. C.* et 593. Quod doleas ²¹⁷ Sede beatæ *mss.* sede beata ²¹⁸ Mortis origo fuit *ms. C.* 70. plurima hic habet quæ non exstant in editis, nec in aliis *mss.* quæque proinde a *Claudiano adjuncta censeo* ²¹⁹ Sed facies clara *ms.* sed clara facie ²²⁰ Exteriora placent, dissonat interius *mss.* Et tibi non minimum lactea tota placet ²²¹ Intret *mss.* intrat ²²² Illa cutis *mss.* alba cutis ²²³ Accede ad *mss.* accedo ad ²²⁴ A gregibus nostris *mss.* a gregibus vestris ²²⁵ Est dicam *mss.* vis dicam ²²⁶ Pudorque repugnant *mss.* pudorque repugnent ²²⁷ Ne sis habenda *ms. C.* vel sit habenda *ms. K.* et 593. ne sit habenda ²²⁸ Si fiat prægnans *etc. ms. C.* omittit usque ad hæc: Fraudibus uxorum *etc.* ²²⁹ Dulcīa figit *mss.* dulcīa figit ²³⁰ Hæc vel de *mss. K. et O.* hæc vel de ²³¹ Quicquid jam *mss.* quicquid eam ²³² Hæc leges *etc. ms. C.* omittit usque ad hæc: Si vitiiis sordes *etc.* ²³³ Narrat *mss.* narret ²³⁴ Te mollis purpura *mss.* te fulgens purpura ²³⁵ Indecoris cultus *mss.* indecores cultus ²³⁶ Novit plurima *mss.* novit cudere

Gemmarum et tanti fulgor non efficit auri,
 Ut careat tenebris mens tua cæca suis.
 Sed sancti ²²⁷ mores faciunt, non vestis, honestum;
 Et probitas magnos efficit una viros.
 Quæ natura delit, serva integra : non eget istis ²²⁸
 Vilibus ornari rebus imago Dei?
 Ista quidem fieri ventosa superbia cogit :
 Sola placet justo sobria vita Deo.
 Agrorum fines longos extendere quæris ²²⁹,
 Et multas messes ²³⁰, horrea plena cupis.
 Scis evangelicus ²³¹ quid avaro sermo minetur
 Hac in nocte animum perdere stulte tuam :
 Inquit, habes, et cijam erunt, quæcunque parasti ?
 Improbe, jam ²³² frena vota, timeque mori.
 Tot fruges, auri tantum ²³³, vini que, tot agri,
 Ad quid eget paucis vita, salusque brevis.
 Arvum quæris, homo, tibi fertile; nec tamen un-
 [quam
 Ad sterilem vitam respicis ipse tuam.
 Agri-olæque Dei tumidus contemptor ubique,
 Nullos vis fructus reddere justitiæ.
 At scelerum vepres suffocant semina vitæ,
 Et peccatorum surgit amara seges.
 Exstirpa mentis tribulos, spinasque revele :
 Et tritico ²³⁴ Christi pectoris arva sere.
 Fructificetque Deo cordis novale, prematque
 Virtutum messis semina nequitæ.
 Esse quid argentum, quid gemmas, credis et aurum,
 Prædia? quidve omnes, quas habet orbis, opes?
 Hæc Judæus habet, gentilis, latro cruentus;
 Crede mihi, iratus sæpe dat ista Deus.
 Parva puta quæcunque malos contingit habere.
 Parva puta quidquid fur et adulter habent ²³⁵ :
 Quod meretrix, quod mæchus habet ²³⁶, nec ma-
 [gna ²³⁷ putabis :
 Omnipotens longe dat meliora suis.
 Ast oculus mentis cæcatur pulvere terræ;
 Ut nequeas ²³⁸ lumen cernere justitiæ :
 Heu tibi cui virtus non lucet, lucet at aurum ²³⁹,
 Et præfers summis infima quæque bonis.
 Nec mala magna reor, quibus affliguntur amici;
 Nec bona, quæque hostes constat habere Dei.
 At quoties vir justus eget, scelerosus abundat ²⁴⁰,
 Non est pravorum copia grande bonum?
 Ægrotat sapiens, sed sanus floret iniquus :
 Non est grande bonum corporis arcta salus.
 Dilectus Domini moritur, sed vivit adulter :

A Non est in magnis vita caduca bonis.
 Ergo modo similis tibi collige cætera, fili,
 Et prudens vilis munera sperne soli.
 Vile relinque solum, cupias fastigia cœli :
 Illic percipies dona beata Dei.
 Non pretiosa facit pretiosum purpura quemquam ²⁴¹;
 Nec mutant mores ²⁴² tradita sceptrata malos.
 Si pius ista Dei data conspicias hostibus esse;
 Impia pars hominum regnat ubique fere.
 Virtuti si ²⁴³ detur honos, si præmia dignis,
 Et teneant meritum singula quæque locum.
 Jam nunc res hominum, mihi crede, et pace bea-
 [tas ²⁴⁴
 Videris, et certo se cohibere modo.
 Sed quia regna malis, sceleri est donata potestas ²⁴⁵,
 B Debita virtuti ²⁴⁶ frena libido tenet.
 Mundus turbatur, rerum confunditur ordo;
 Involvitque simul omnia grande chaos
 Vis prohibet leges, evertunt crimina mores,
 Et valido virtus turbine quassa latet.
 Dat Libanus tibi lingua; Paros sua marmora mittit:
 Aurum præbet Arabs; India præstat ebur.
 Tu cedro peregrina, et marmore construis ædes :
 Miraque consurgit fabrica, fundis opes.
 199 Rident argento postes, laquearia multo
 Auro : distinctum sculptile vestit ebur :
 Porticibus vallas operosis atria : quales
 Quotque putas thalamos, hæc ²⁴⁷ labyrinthus ha-
 [bet ?
 C Illic tu videas pictum, sculptumque stupescas,
 Artificis quidquid mensque manusque potest.
 Ostia multa quidem, variæ sunt mille fenestræ,
 Mille columnare est marmore fulta ²⁴⁸ domus.
 Quid tanto, moriture, paras molimine? quare
 Das animum vanis, et peritura placent?
 Cur ampla ædificas busto claudendus in arcto?
²⁴⁹ Deficient vitæ tempora pauca tuæ.
 Quid tibi tantæ ædes? quanto felicior ipse
 Templum esses vivi viva domusque Dei.
 Es: o domus Domini, quam sacris moribus orna :
 Virtutem cultor religionis ama.
 Quam felix anima est, in qua sibi ponere sedem
 Dignatur summi spiritus ipse Dei.
 Omnis habet subitum terrena potentia finem,
 D Atque fuga celeri deserit ipsa suos.
 Ergo time, quisquis celso ascendis honores :
 Teque ruinoso stare memento loco.

VARIE LECTIONES.

²²⁷ Et sancti *ms.* sed sancti ²²⁸ Non eget ista *ms.* non eget istis ²²⁹ Extendere quævis *ms.* extendere quæris
²³⁰ Multas messis *ms.* multas messes ²³¹ Sicut Evangelicus *ms.* scis Evangelicus *ms.* C. scit Evangelicus
²³² Improba jam *ms.* K. et O. Improbe jam ²³³ Fruges auxi, tantum *ms.* fruges, auri tantum ²³⁴ Et tri-
 tico *ms.* O. E tritico ²³⁵ Adulter habet *ms.* adulter habent ²³⁶ Mæchus habet *ms.* mæchus habent ²³⁷
 Ne magna *ms.* C. nec magna ²³⁸ Et nequeas *ms.* ut nequeas ²³⁹ Nec tibi cui virtus non lucet et auro *ms.*
 heu tibi cui virtus non lucet, lucet at aurum ²⁴⁰ An quoties vir justus eget, scelerosus abundat *ms.* O.
 et K. Quo vir justus eget, nunquid scelerosus abundat? *ms.* 593. At quotiens vir justus eget, scelerosus
 abundat ²⁴¹ Nec pretiosa : quendam *ms.* non pretiosa : quemquam ²⁴² Nec mutant mores *ms.* nec mu-
 tant mores ²⁴³ Virtutum si *etc.* *ms.* C. omittit usque ad hæc : Ecce diu *etc.* ²⁴⁴ Et pace beasse *ms.* O. et K.
 pace beatas ²⁴⁵ Scelera donata potestas *ms.* O. et K. sceleri est donata potestas *ms.* 593. sceleris donata
 potestas est ²⁴⁶ Debita virtutum *ms.* debita virtuti ²⁴⁷ Hæc domus intus habet *ms.* hæc labyrinthus ha-
 bet ²⁴⁸ Marmor : fulta *ms.* marmore fulta ²⁴⁹ Quem pia pigmæ claustra tulere matris? *ms.* K. et O. de-
 ficient vitæ tempora pauca tuæ *ms.* 593. debentur vitæ tempora parva tuæ

Magnus erat Cæsar, totoque potentior orbe :

Nunc, quem nec mundus ceperat, urna capit.

Sic et Alexander fortissimus ille Macedo,

Clauditur angusto pulvis et ossa loco.

Major erat mundo magnus, modo nobile corpus

Exsulis et victi vilis arena tegit.

Et cecidit Babylon : cecidit quoque maxima Troja :

Olim mundipotens, aspice, Roma jacet.

Ecce diu res nulla manet mortalibus : ecce

Nullus honor prohibet, gloria nulla, mori.

Summus Aristoteles logicæ scrutator acutus,

Eddidit ingenio multa reperta suo.

Non syllogismo, non enthymemate factum est,

Ut vellent tanto parcere fata viro.

Quid penetrasse invitat naturæ arcana Platonem,

Et mundo studio multa dedisse suo ?

Solis iter, cœlique plagas, lunæque meatus,

Et vaga seu summo sidera fixa polo,

Multaque præterea satis ardua noverat : et nunc

Philosophus cinis est : nomen inane manet.

Dum res et rerum causas vestigat Hypocras,

Dum de naturis disputat, atque suis

Inserit²⁶⁰ illa libris, dum multa latentia²⁶¹ prodit,

Dum medicinali corpora servat ope,

Ingens fama viri toto diffunditur orbe ;

Et meriti fructus ille favoris habet.

Sed nullis herbis, nullis radicibus actum est,

Ne physico mortis lex subeunda foret.

Et justis, non philosophis, dat præmia Christus ;

Rusticus es ; justus esto, beatus eris.

Philosophus Varro, Petrus piscator : et ecce

Petrus habet cœlum, tartara Varro tenet.

Ille voluptatum varia dulcedine gaudet,

Et desideris servit ubique suis.

Sunt, quæ summa putat, meretrix, coquus, histrio ;

[nullum

His præfert, aut par æstimat esse bonum.

Quidquid et ad victum mare nutrit, terra, vel aer,

Quærit, habetque viri luxuriosa fames.

Et modico ventri vastus vix sufficit orbis.

Ergo ministrorum vocibus aula fremit.

Argentoque dapes ponuntur²⁶², Bacchus in auro,

Et gemma infusum plurima nectar habet.

Vestibus et facie longus nitet ordo clientum,

Ad Domini nutus turba parata leves.

Sexus uterque cauit : resonant cytharæque lyrae-

[que ;

Et reddunt illic organa dulce melos.

Tandem epulis largis, et pleno ventre beatus

Cum scortis porcus gaudia noctis habet.

O præclara viri virtus ! o vita beata !

A Deliciis pastus cum meretrice cubat.

Quid vestes referam, lectos, et divitis ædes ?

Nescit habere modum prodiga luxuries.

Huic per longa meant nitidi canalii fontes,

Herba columnarum marmore clausa viret :

Fructiferumque genus totum arboris educat hor-

[tus,

Mistaque sanguineis alba ligustra rosis.

Nec violæ desunt ; sed et illic floris et herbæ

Est quidquid specie, quidquid odore viget.